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Abstrakt:

Práce se zabývá kompeticí a mechanismy koexistence druhů. V úvodu je popsána

koexistenční teorie. Dle ní existují mezi druhy dva typy rozdílů, nikové a fitness. Fitness

rozdíly zvyšují mezidruhovou kompetici, převažují-li nad nikovými, vede vyšší rozdílnost

druhů k vyšší mezidruhové kompetici. Tento závěr je nový, předchozí teorie

předpokládala, že každý rozdíl kompetici snižuje.

Ve své práci shrnuji výsledky experimentálních studií, které koexistenční teorii testují.

Zaměřuji se především na protista, která jsou důležitou ale opomíjenou skupinou

organismů. Všechny studie ukazují kompetici jako významnou sílu při strukturování

společenstev, vyvození obecných závěrů je však komplikované. V souladu s competition-

relatedness hypothesis u některých linií kompetice klesá spolu s příbuzností. Ve většině

případů tento vztah neexistuje, neboť musí být splněny tyto podmínky: funkční

vlastnosti musí mít fylogenetický signál a musí být evolučně konzervované.

Z protistních studií vyplývá, že k odvození vztahů ve společenstvech je vhodné testovat

vyšší počet druhů namísto párových kombinací. Podobný vztah může platit také u

funkčních vlastností. Jak bylo prokázáno u rostlin, vliv vlastností na kompetici může

vznikat až kombinací jejich vyššího počtu, a jednotlivé vlastnosti mohou přispívat různou

měrou k nikovým i fitness rozdílům zároveň. Shodné testování na protistech nebylo

dosud provedeno a je vhodným směrem budoucího výzkumu.

Klíčová slova: kompetice druhů, koexistence druhů, nika, koexistenční teorie,

fylogenetická vzdálenost, competition-relatedness hypothesis, nikový rozdíl, fitness

rozdíl, trait, protista

Abstract:

This work deals with competition as well as mechanisms of coexistence of species. The

introduction presents comtemporary coexistence theory. There are two types of

differences – niche and relative fitness differences. Fitness differences increase inter-

species competition. This is a novell result, current theory expected differences

decrease competition in any case.

This work summarized results of experimental works that have investigated various

aspects of co-existence theory, with special focus on protists. Competition was found to

be an important mechanism in creating patterns of community assembly, unfortunately

drawing common results is complicated. According to competition-relatedness

hypotheses, within some competition lines competition decreased with relatedness.

This relation however does not hold always. There are two conditions: functional traits

must bear a phylogenetic signal and must be evolutionally conserved.

Studies on protists imply that higher number of species should be included instead of

pairwise combination tests in order to get valid information on relation of species. This

could be similar for traits. Plants experiments have shown that competition may be

affected by traits only in complex systems with a number of traits included. Such

experiment involving protists have not been carried yet and seems to form a good

direction for future investigation.

Key words: competition of species , coexistence of species, niche, contemporary

coexistence theory, phylogenetic distance, competition-relatedness hypothesis, niche

differences, relative fitness differences, trait, protists
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1. Úvod

Ekologové se již dlouho zabývají otázkou, čím je způsobeno, že určité druhy spolu v

rámci ekosystému mohou koexistovat, zatímco jiné nikoliv (Diamond, 1975; Weiher, E.,

& Keddy, 1999). Jedním z důležitých mechanismů, který přispívá ke složení společenstva

je mezidruhová kompetice, vzájemně negativní interakce mezi dvěma či více druhy (C.

Elton, 1946). Kompetice vede ke snížení početnosti (abundance) jednoho či více

soupeřících druhů, v extrémním případě může vést až k tzv. kompetičnímu vyloučení,

kdy populace slabšího kompetitora poklesne na nulu (Gause, 1935). Kompetice je

způsobena omezenou kapacitou zdrojů a odlišnými schopnostmi druhů zdroje využívat.

Do současné doby bylo zformulováno několik rozdílných teorií, které vysvětlují

mechanismus koexistence. Niková teorie (C. S. Elton, 1927; Grinnell, 1917; Hutchinson,

1957) říká, že každý organismus či druh má určitý způsob reakce na biotické a abiotické

faktory, lišící se od ostatních druhů. Tento soubor vlastností a strategií se nazývá

ekologická nika. Koexistence u dvojice druhů je podmíněna mírou jejich vzájemné

podobnosti. Čím více jsou druhy podobné (jejich niky se více překrývají) tím vyšší je

míra kompetice. Je-li podobnost příliš veliká, tzv. limitní podobnost, nastane kompetiční

vyloučení (Abrams, 1983; Gause, 1935). Druhy se zcela shodnými nikami nemohou

koexistovat (Hardin, 1960).

Neutrální teorie (Bell, 2000; Hubbell, 2001) klade důraz na náhodné procesy –

demografické změny, limity v možnostech šíření jedinců a speciaci1. V tomto pojetí

nezáleží na nikových rozdílech. Koexistence i vyloučení jsou dány stochasticky.

Koexistenční teorie (Chesson, 2000) dělí rozdíly mezi druhy na dvě kategorie, nikové a

fitness rozdíly (niche differences, relative fitness differences). Nikové rozdíly zvyšují

vnitrodruhovou kompetici2, čímž zároveň vyrovnává působení mezidruhové kompetice a

přispívá se ke stabilní koexistenci druhů. Naproti tomu fitness rozdíly zvyšují kompetici

mezidruhovou, čímž přispívají k nestabilitě a kompetičnímu vyloučení. Nikové a fitness

rozdíly mohou nabývat různé síly. Jsou-li nulové, je také kompetice nulová a koexistence

je řízena náhodnými procesy. Neutrální teorie je tak speciálním případem Chessonovy

teorie.

V následující kapitole budou zmíněné teorie popsány podrobněji.

1 speciace = evoluční proces, vznik nového druhu
2 vnitrodruhová kompetice = probíhá mezi jedinci stejného druhu, vede ke zpomalení růstu populace

2. Teorie řešící koexistenci organismů

1.1 Niková teorie

Výraz ekologická nika poprvé použil J. Grinnell (1917), ve své práci o kalifornském

pěvci. Formuluje jej zde jako úzké rozpětí podmínek (biotických i abiotických), na které

je organismus adaptován.

Odlišný pohled na niku přinesl C. S. Elton (1927). Klasifikoval ji jako místo, které

organismus zabírá v prostředí na základě vztahů s okolím, například dle potravy a

predátorů. Eltonova nika odpovídá funkční roli organismu v komunitě.

O 30 let později přišel se svým vysvětlením také Hutchinson (1957). Jednotlivé podmínky

a zdroje, které organismus potřebuje – faktory vhodné pro život, vynesl na osy n-

dimensionálního prostoru. Počet os grafu odpovídá počtu faktorů. Každý druh lze pak v

rámci n-dimensionálního prostoru jasně definovat. Prostor, který druh v grafu zabírá,

odpovídá rozpětí faktorů, ve kterých dokáže žít.

Niková teorie (Hutchinson, 1957) předpokládá, že jednotlivé druhy se v rozpětí faktorů

liší. Vzájemné rozdíly jednotlivých druhů zjemňují negativní vliv mezidruhové

kompetice. Mezidruhové rozdíly byly již mnohokráte dokázány, například v klasické

studii o odlišnosti strategií ve využití prvků u protist (Tilman, 1982).

Částečná shoda v nárocích na zdroje se nazývá nikové překrytí (niche overlap). Čím je

míra překrytí vyšší, tím vyšší je míra vzájemné kompetice. Existuje limitní podobnost

(Mac Arthur & Levins, 1967), jejíž překročení vede ke kompetičnímu vyloučení (Gause,

1935). Tato limitní podobnost závisí na šířce niky, počtu faktorů a proměnlivosti prostředí

(Mac Arthur & Levins, 1967). Šířka niky odpovídá rozpětí faktorů, ve kterých druh může

žít. Čím je nika užší, tím více druhů se do daného prostředí vejde. U počtu faktorů platí

přímá úměrnost – čím více faktorů je, tím snáze se druhy mohou odlišit a tím více jich

může koexistovat.

Niková teorie předpokládá, že jakýkoliv rozdíl mezi dvojicí druhů vede ke snížení síly

kompetice. Koexistenční teorie (Chesson, 2000) je s tímto závěrem v rozporu, což bude

diskutováno níže.

1.2 Neutrální teorie

Neutrální teorie (The Unified Neutral Theory of Biodiversity and Biogeography) přináší

neobvyklý pohled na koexistenci druhů. Oba autoři (Bell, 2000; Hubbell, 2001), kteří

nezávisle na sobě dospěli k podobným závěrům, obrací svou pozornost od nikových

rozdílů k náhodě.

Dříve, než celou teorii vysvětlím, uvedu několik pojmů tak, jak je definují autoři.

Biodiverzitu vymezují pomocí druhové bohatosti a relativní početnosti druhů. Druhová


[…]


Narwani et al., 2015, 2013; H. R. Naughton et al., 2015; Venail et al., 2014). Venail a kol.

(2014) uvádí, že z celkem 20 studií provedených na vyšších organismech i protistech

testujících CRH pouze 30% prokázalo závislost.

Příčinou může být absence fylogenetického signálu (Losos, 2008), vysoká evoluční

labilita a plasticita traits (Alexandrou et al., 2014; Narwani et al., 2015), dále pak

synonymní záměny na úrovni genomu (Narwani et al., 2015). Studie potvrzují dřívější

předpoklad, že traits nejsou vždy konzervovány (Losos, 2008).

Výsledky několika experimentů (Alexandrou et al., 2014; Narwani et al., 2015) byly

porovnány s existující databází vodních společenstev. Toto srovnání umožňuje ověřit, že

zjednodušené experimentální podmínky nejsou zkreslující. Údaje o reálných

společenstvích se shodovaly s výsledky pokusů.

Zatímco u vyšších organismů byly provedeny pouze párové studie, Naughton a kol.

(2014) zkoumali, jak se změní kompetiční odpověď druhu při přítomnosti vyššího počtu

kompetitorů. Ze studie vyplývá, že kompetiční vztahy ve společenstvu nemohou být

odvozeny z kompetičních vztahů dvojic. Proto je podstatné zavést více komunitních

studií.

Kraft a kol. (2015) měřili míru korelace mezi traits a nikovými či fitness rozdíly. Podobné

zkoumání zatím nebylo na protistech provedeno, je to vhodný směr budoucího výzkumu.

6. Závěr

Kompetiční vztahy jsou řešeny koexistenční teorií (Chesson, 2000). Ta dělí rozdíly mezi

druhy na dva typy (nikové a fitness rozdíly), a rozšiřuje tak předcházející nikové pojetí

(C. Elton, 1946; Grinnell, 1917; Hutchinson, 1957). Z teorie vyplývá, že nižší míra

nikového překrytí5 nevede vždy k nižší mezidruhové kompetici, neboť rozdíly ve fitness

k mezidruhové kompetici přispívají (Chesson, 2000). S pomocí koexistenční teorie lze

nově do mezidruhových interakcí zahrnout facilitaci (Venail et al., 2014), která se mezi

druhy také vyskytuje (Valiente-Banuet, A. & Verdu, 2007, 2008).

Koexistenční teorie přináší přesnější a komplikovanější pohled na kompetici organismů.

Nově navržené mechanismy jsou předmětem testování řady studií. Studie hledají způsob,

jak konkrétní vlastnosti organismů, traits, souvisí s nikovými a fitness rozdíly. Kraft a

kol. (2015) potvrdili předpoklad, že nikové a fitness rozdíly mohou být tvořeny

kombinací vyššího počtu traits. Jednotlivé traits mohou různou silou přispívat k nikovým

i fitness rozdílům zároveň (Kraft et al., 2015). Ze studií dále vyplývá, že traits nemusí být

vždy fylogeneticky konzervované a nemusí mít fylogenetický signál (Alexandrou et al.,

2014; Losos, 2008; Narwani et al., 2015). Absence fylogenetického signálu je způsobena

vysokou evoluční labilitou a plasticitou traits, dále pak synonymními záměnami na úrovni

genomu (Alexandrou et al., 2014; Narwani et al., 2015). Toto vše komplikuje využití

fylogenetické příbuznosti jako proxy k funkční podobnosti druhů, jak předpokládá

competition-relatedness hypothesis (CRH). Rozdíly mezi druhy se tak nemusí se

vzrůstající fylogenetickou vzdáleností pouze zvyšovat, síla kompetice nemusí být u

vzdálenějších druhů nižší. Výsledný vliv kompetice na strukturu společenstev nelze tedy

jednoduše zobecnit.

Přesto, že experimentálních studií testujích vliv kompetice u protist je v porovnání

s vyššími organismy menší množství, ukázaly několik zajímavých výsledků. Uvedené

studie dokazují že, kompetice je významnou silou formující společenstva. S důležitým

závěrem přicházejí Naughton a kol. (2015). Ukazují, že pro testování společenstev je

potřebné používat vícedruhové pokusy, neboť interakce na úrovni společenstev se nedají

jednoduše odvodit z párových studií. Venail a kol. (2013) zjistili, že nižší kompetice u

méně příbuzných jedinců vedla k nižší kompenzační dynamice a následně k nižší stabilitě

společenství.

5 nikové překrytí = niche overlap, nároky na zdroje, ve kterých se dva druhy shodují

Narwani a kol. (2013) poukazují na nezbytnost správně zvoleného fylogenetického

měřítka, evoluční vzdálenosti studovaných organismů. Nevhodně zvolená škála zastírá

závislost kompetice na fylogenezi, pokud tato existuje. Toto zdůrazňuje nutnost zkoumat

traits druhů. Na rostlinách bylo ukázáno, že je nutné sledovat více traits zároveň, neboť

až z jejich kombinace je patrný vliv na kompetici. Jednotlivé traits různou měrou

souvisely s nikovými a fitness rozdíly (Kraft et al., 2015).

Na protistech zatím podobné testování provedeno nebylo. Dle mého názoru propojení

traits s nikovými a fitness rozdíly rozšíří možnosti testování kompetičních vztahů ve

společenstvech a je proto vhodným směrem budoucího výzkumu. V rámci svého

magisterského studia provedu experimentální testování kompetice na kombinaci

vícedruhových společenstev, se současným zkoumáním několika funkčních vlastností.

Tyto vlastnosti se budu snažit dát do souvislosti s nikovými a fitness rozdíly. Ideálním

modelovým organismem jsou například krásivky, monofyletická skupina zelených řas.

Zelené řasy jsou již používány jako modelový organismus, a úzká monofylie skupiny

krásivek by odstranila problémy širokého fylogenetického měřítka.
