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Název práce:
Vliv kompetice na strukturu společenstev protist

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byla literární rešerše současných pohledů na kompetici a jejího vlivu na
strukturu společenstev.

Struktura (členění) práce:

Práce začíná obsáhlou rešerší pohledů na koexistenci a kompetici organismů.
Následně shrnuje experimentální studie zabývající se kompeticí na vyšších
organismech i na protistech. V závěru zdůrazňuje mezery poznání u protist a
navrhuje další směr výzkumu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka citovala všechny důležité publikace. I přes značnou složitost teoretických
článků, autorka velice dobře zvládla citování relevantních údajů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z práce je patrné, že kompletování probíhalo v časové tísni, obsahuje drobné chyby a
překlepy. Práci by také prospělo více obrazové dokumentace.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes drobné formální nedostatky (překlepy atd.) považuji práci za velice kvalitní.
Zejména chci zdůraznit autorčinu schopnost zorientovat se v nelehkých teoretických
publikacích. A poznatky z nich jasně a srozumitelně shrnout. Proto hodnotím práci
výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do středy 7. 9. 2016. Podepsaný posudek mi dejte před
obhajobou do kastlíku u sekretářky, předejte osobně, nejpozději na obhajobě. Externisti
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf